4. Pro diversis statibus alii sunt effectus formales, immanentes, et secundarii gratiae sanctificantis.

In viatoribus adsunt fides et spes.

In dirigendis ad normas divinas sunt dona Spiritus sancti.

In perficiendis in parte rationali sunt prudentia et iustitia specialis, nempe, iustitia communitativa, distributiva, legalis.

In perficiendis in parte sensitiva sunt fortitudo et temperantia.

5. Effectus formalis immanens et mixtus gratiae sanctificantis est regeneratio vel renascentia in novam vitam.

Regeneratio enim est qua personae existenti advenit nova natura, scil., novum principium primum et remotum operandi et nova principia proxima operandi.

Iam vero per gratiam sanctificantem advenit creaturae rationali existenti, primario quidem ipsa gratia quae est principium primum et remotum operandi supernaturaliter et meritorie, secundario vero virtutes infusae et dona quae sunt principia proxima vitae supernaturalis.

De Natura Gratiae Sanctificantis.

IV. Scdm effectus formales immanentes.

34

6. Alius effectus formalis, immanens, et mixtus gratiae sanctificantis est ut creatura rationalis sit justa illa Dei iustitia qua nos iustos facit.

Iustitia ipsius Dei in primis est veritas (I 21 2), non tamen prout est in ipso intellectu solo sed prout in intellectu existens dirigit et movet voluntatem. Et sic iustitia Dei est Verbum spirans amorem seu spiratio activa.

Ulterius vero iustitia ipsius Dei sumi potest prout est non solum in intellectu dirigenti et moventi sed etiam in voluntate attracta et volente. Et sic iustitia Dei est per coniunctionem spirationis activae et passivae.

Tertio denique iustitia Dei sumi potest scdm quod intellectui et voluntati divinae accedit divina omnipotentia executrix.

Scdm primam considerationem iustitia Dei qua nos iustos facit est sola gratia sanctificans. Scdm alteram considerationem eadem ~~ma~~ iustitia est gratia sanctificans cum caritate. Scdm tertiam considerationem est gratia sanctificans cum omnibus virtutibus et donis infusis. Et haec est illa iustitia scdm quam homo interne rectificatur ut corous rationi et ratione Deo subdatur.

De diversis iustitiae conceptibus, Lange p 290 §396.

De Natura Gratiae Sanctificantis.

35

V. Scdm effectus formales et transcendentales.

1. Gratia sanctificans exserit effectus formales transcendentales.

Quocumque enim contingenter de Deo dicitur, non entitative sed terminative dicitur.

Iam vero multa contingenter de Deo dicuntur scdm gratiam sanctificantem, puta, quod Deus hunc hominem gratum facit, quod Deus eum amore speciali diligit.

Existunt ergo effectus formales et transcendentales gratiae sanctificantis.

2. Qui effectus formales et transcendentalis sunt duplicis generis.

Nam gratia sanctificans considerabi potest tum ut effectus amoris divini (nam ex amore Deus gratiam in homine producit) tum etiam ut terminus amoris divini (nam Deus amat hominem gratum factum).

3. Effectus formales transcendentales gratiae sanctificantis ut effectus respiciunt amorem divinum essentialiem.

Uti enim vidimus, omnes tres personae pariter sunt unum principium effectivum omnis et cuiuscumque creaturae. Pariter ergo de tribus personis praedicatur hic amor divinus effectivus. Amor denique qui pariter de tribus personis praedicatur est amor essentialis.

4. Effectus formales transcendentales gratiae sanctificantis ut termini respiciunt amorem divinum notionalem.

Hoc assertum proponitur ut probabile probabilitate intrinseca; ea enim quae in SSer et in Patribus dicuntur circa habitudines diversas divinarum personarum ad iustos postulare videntur ut gratia sit terminus amoris divini notionalis.

Quod vero in contrarium a theologis adducitur, non plus probat quam quod ulti concedimus, nempe, gratiam non ut terminum sed ut effectum respicere amorem divinum essentialiem.

De Natura Gratiae Sanctificantis.

V. Scdm effectus formales et transcendentales.

36

5. Effectus formalis transcendentalis gratiae sanctificantis in Xto homine est quod Deus Pater diligit Filium ut hominem amore notionali qui est Spiritus sanctus et donum.

a Arguitur ex baptismo Xti: Mt 3 13ss; Mc 1 9ss; Lc 3 21s; Io 1 31s.

b Praenotantur:

a' Xpus ut homo habuit gratiam sanctificantem (III 2 1) a primo instante suae conceptionis (III 34 1) et quidem modo illimitato (III 7 9-12).

b' Baptismus Xti manifestat externe illam gratiam quam interne semper habuit.

Nam 1) semper habuit dilectionem Patris et donum SpSi quae externe manifestantur per vocem et columbam, et 2) finis baptismi Xti erat externe demonstrare quid baptizatis advenit. Ita Clem Alex, Cyr Hier, Ambr, Aquin, RJ 407 813 1273; III 39 8 c.

c' Omnia suaecumque producuntur, a tribus personis producuntur; cuiusmodi sunt 1) columba, 2) vox de caelo, 3) corpus, anima, et gratia Xti. III 39 8 2m.

d' Id quod significatur est personale et proprium. III 39 8 2m.
Solus Pater habet Filium, ideoque solus Pater dicere potest Filius meus dilectus.

Solus Filius est incarnatus.

Solus Spiritus representatur sub specie columbae.

e' Ab aeterno et necessario Pater diligit Filium ~~Spiritus sanctus~~ ut Deum Spiritu sancto. I 37 2 c.

f' Ex tempore et contingenter Pater diligit Filium ut hominem Spiritu sancto. Quod, quia contingens est, postulat terminum ad extra convenientem. Qui terminus conveniens est sola gratia sanctificans. Nam imicatur ad extra spirationem activam qua Pater diligit.

g' Ab aeterno et vi suae processionis Spiritus sanctus est donum. I 38 aa 1 et 2.

h' Ex tempore et contingenter Spiritus sanctus huic homini datur. Quod, quia est contingens, postulat convenientem terminum ad extra et hic terminus conveniens est gratia sanctificans. Imitatur enim spirationem activam et ideo habet relationem specialem ad ipsam passivam spirationem quae est Spiritus sanctus.

c' Preponitur argumentum.

~~Scdm SScr ipse Pater diligit ipsum Filium et ipse Spiritus est donum Xto collatum. Non per appropriationem dicitur Pater diligere; non per appropriationem dicitur Filius diligi; non per appropriationem Spiritus significatur ut donum datum.~~

Ergo a

c Proponitur argumentum.

Gratia sanctificans est terminus amoris divini notionalis si ipse Pater diligit, ipse Filius ut homo diligitur, et ipse Spiritus sanctus est donum Xto homini collatum.

Atqui scdm SScr Filius proprie et non per appropriationem diligitur; Pater proprie et non per appropriationem diligit; Spiritus proprie et non per appropriationem dono confortur.

Ergo gratia sanctificans in Xto homine est terminus amoris divini notionalis, quo Pater diligit Filium Spiritu sancto.

in Xto homine

De Natura Gratiae Sanctificantis.

V. Scdm effectus formales et transcendentales.

57

simili/

6. Effectus formalis et transcendentalis gratiae sanctificantis in iustis est ut Deus Pater eos diligit/eadem dilectione qua Filium ut hominem diligit.

a Arguitur ex Io 17 23: dilexisti eos sicut et me dilexisti.

b Praenotatur:

a' Ex ipso textu, ex contextu, et ex antecessis (V, 5) constat ipsum Patrem proprie et non per appropriationem diligere ipsum Filium ut hominem proprie et non per appropriationem.

b' A pari, ipse Pater proprie et non per appropriationem diligit eos qui credituri erant in Xtum.

c' Haec dilectio est contingens ideoque postulat convenientem terminum ad extra. Qui terminus conveniens est gratia sanctificans.

c Proponitur argumentum.

Gratia sanctificans est in iustis terminus amoris notionalis si Pater iustos diligit sicut et Filium diligit.

Atqui Pater iustos diligit, sicut et Filium diligit.

Ergo...

mai: nam ex asserto antecedente, Pater Filium amore notionali diligit.

min: ex textu Io 17 23.

d

7. Ideoque per gratiam sanctificantem efficimur filii Dei adoptivi.

a Factum iam constat: Rom 8 15s; Gal 4 5s; Eph 1: 5 13.

b Ille est filius adoptivus qui 1) non est filius naturaliter genitus et 2) diligitur a Patre sicut et ab eodem Patre diligitur Filius suus proprius.

Atqui 1) iusti non sunt naturaliter filii Dei sed "natura filii irae" Eph 2, 3, et 2) diliguntur a Deo Patre sicut Filius suum proprius, Io 17 23.

Ergo...

8. Ideoque sumus heredes scdm spem vitae aeternae.

a Nam qui vere adoptatur, haeres efficitur. Ex ipsa notione adoptionis. Pariter ex Rom 8 17; Gal 4 7.

b Tantum scdm spem. Tit 3 7. Quia adoptio alia est incompleta Rom 8 15s, et alia completa Rom 8 23.

c Quod sic exponi potest.

Scdm S. Thomam adoptiva filiatio est assimilatio ad Filium naturalem, III 23 3 c.

Per gratiam sanctificantem assimilamur Filio inquantum est Verbum spirans amorem.

Per lumen gloriae assimilamur Filio inquantum est Filius seu Verbum a Patre genitum.

9. Quaeritur utrum filiatio adoptiva sit entitas quaedam in nobis recepta an denominatio extrinseca ex amore paterno adoptante.

Respondetur adoptionem tria dicere: 1) mutatio et conservatio in nobis a tribus divinis personis producta; 2) ipse effectus productus; 3) ipse amor paternus in filios adoptatos.

Quae omnia dicuntur scdm gratiam sanctificantem, aliter tamen et aliter. Mutatio enim et conservatio dicuntur scdm relationem gratiae ad causam efficientem. Ipse effectus productus dicitur nos scdm assimilationem ad Filium naturalem. Ipse amor paternus qua erga dicitur scdm effectum transcendentalem gratiae sanctificantis.

10. Effectus formalis et transcendentalis gratiae sanctificantis in iustificatis est ut vivant ad modum membrum Xti.

a Praenotantur:

a' Corpus mysticum est Ecclesia. Col 1: 18 24. AAS 35 1943 199ss.

NB Quamvis saepius haec encyclica S. Thomam citat et laudet, non tamen citat III q 8, neque eo modo quo Angelicus corpus mysticum concipere videtur. Aquinas enim de Xto capite hominum et angelorum loquitur; Encyclica vero, de corpore, quod est ecclesia his in terris militans et hierarchice organizata, loqui intendit. p 193.

b' omnes et soli sunt membra qui 1) baptizati 2) veram fidem profiventur neque 3) apostatae neque 4) excommunicati sunt. Ibid. 202

c' qui peccato mortali infecti sunt, non omnem vitam amiserunt; si quidem fidem et spem retinent et gratis actualibus ad poenitentiam moventur. Infirmi sunt sed non simpliciter demortui ut membra. Ib. 203

d' viva tamen Xti membra proprie dicuntur quae sana sunt, caritatem habent, et mereri vitam aeternam possunt. DB 842. Ibid. 203.

e' quae vita duplice consideri potest: primo modo, ut vita est; alio modo, prout est vita quae membro competit.

proinde, inquantum vita est, est effectus formalis et immanens gratiae sanctificantis; in eo enim consistit quod principium intrinsecum primum seu remotum recipitur ex quo profluunt virtutes infusae et dona SpSi e quibus per adiutorium gratiae actualis elicuntur operationes huic vitae consentaneae.

attamen, inquantum est vita ad modum membra, hanc vitam in nobis habemus propter Xtum et in Xto et cum Xto.

f' membrum corporis mystici et membrum corporis organici non sunt eodem modo concienda.

in corpore organico membrum non habet propriam subsistentiam et unice destinatur in bonum totius.

in corpore vero mystico membrum retinet propriam subsistentiam neque membra sunt propter corpus sed corpus propter membra.

AAS 35 1943 221s. Membra sunt personae; personae sunt propter se (CG III 112); manent supposita distincta, et actiones sunt suppositorum.

Ibid. 231: "omnem nempe ex reiciendum esse mysticas huius coagmentationis modum, quo christi fideles quavis ratione ita creatarum rerum ordinem praetergrediantur atque in divina perpetram invadant ut vel una sempiterni Numinis attributio de iisdem tamquam propria praedicari queat."

De Natura Gratiae Sanctificantis

V. Scdm effectus formales et transcendentales.

10. Vita ad modum membra.

40

b Declaratur qualis sit vita ad modum membra.

a' Quamvis corpus sit propter membra, tamen membra sunt propter Xtm; imo sunt Xti.

I Cor 3 23: "omnia enim vestra sunt; vos autem Xti; Xts autem Dei." AAS 43 35 1943 222. Cf "esse alicuius" I 21 1 3m.

I Cor 6 15s: membra nostra sunt membra Xti, unde fornicator tollit membra Xti facit ea membra meretricis.

I Cor 6 19s: non estis vestri. Empti enim estis pretio magno.

Rom 14 8: Sive enim vivimus, Domino vivimus: sive morimur, Domino morimur. Sive ergo vivimus sive morimur, Domini sumus.

b' Quia sumus Xti, nobis ipsis mori debemus.

Lc 9 23: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam cotidie, et sequatur me. Qui enim voluerit anima suam salvam facere, perdet ~~sam~~ illam: nam qui perdiderit animam suam propter me, salvam faciet illam. Cf. Lc 17 33.

Io 12 24s: Amen amen dico vobis, nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet. si autem mortuum fuerit, multum fructum affert. Qui amat animam suam in hoc mundo, perdet eam: et qui odit animam suam in hoc mundo, in vicam aeternam custodit eam.

Rom 6: 3 conseptuli enim sumus cum illo per baptismum in mortem 5 complantati facti sumus similitudini morti eius 8 mortui sumus cum Xto 11 ~~mota~~ mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo 18 liberati autem a peccato, servi facti estis iustitiae. 22 liberati a peccato, servi autem facti Deo

2 Cor 5 14ss Charitas enim Xti urget nos: aestimantes hoc quoniam si unuspro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt: et pro omnibus mortuus est Xts: ut, et qui vivunt, iam non sibi vivant, sed ei, qui pro ipsis mortuus est et resurrexit.

. Gal 2 19ss; 3 27ss; Phil 1 20s.

c' Sibi mortui, Xto vivimus vita Xto propria et nobis gratuito propter Xtm collata.

Col 3 3: Mortui enim estis, et vita vestra est abscondita cum Xto in Deo.

Quia Xts est Filius naturalis, ei soli debetur dilectio paterna, donum Spiritus, gratia sanctificans, et caetera consectaria; quia ei soli haec vita debetur, ei est propria.

Quia sumus filii irae, haec vita nobis est indebita. Imo, cuilibet creature est indebita etiamsi numquam peccet. peccaverit.

Io 14 21: Qui habet mandata mea et servat ea, ille est qui diligit me. Qui autem diligit, diligetur a Patre meo.

Io 6 58 : Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem, et qui mandat me, et ipse vivet propter me.

d' Quae vita nobis confertur scdm coniunctionem cum Xto.

Io 15 1ss: vitis et palmites. Manete in dilectione mea.

Compati, commori, concorporales, complantati, convivificare, conresuscitare, consedere. Rom 8 29 conformes, primogenitus in multi-

e' Meritum et finis attinguntur quatenus sumus viva membra Xti. DB 809 842. Rom 8 17 Si tamen compatimur, ut et conglorificemur.

f' quod ideo est quia haec vita est perfectionis divinae. Mt 5 48. necessitas donorum I II 68 2; gratiae actualis De Ver 24 7-9; De Ver 27 5 3m.

Natura Gratiae Sanctificantis

V. Scdm habitudines effectus formales et transcendentales

41

10. Vita ad modum membra.

c Declaratur habitudo Xti capitum ad membra.

a' Utrum Xthus qua homo sit caput an Xthus qua Deus.

AAS 35 1943 236: "Christus enim, ut proprie accurateque loquamur, scdm utramque naturam una simul, totius ecclesiae est caput (De Ver 29 4); ac ceteroquin ipse solemniter asseveravit "Si quid petieritis in nomine meo, hoc faciam." Io 14 14.

b' Utrum Xthus qua Deus diligit nos amore notionali.

Io 15 9: Sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos

Io 15 26; 16 7: ipse mittit Spiritum sanctum ad nos

Porro, missio dicit originem missi a mittente (I 43 1), et
Xthus est Deus, est origo Spiritus quatenus est et ipse spiratio activa.

I 37 2 c fin: "et Pater et Filius dicuntur diligentes
Spiritu sancto vel Amore procedente et se et nos." Cf ad 2m 3m.

c' Utrum Xthus diligit nos ut filios adoptionis.

Diligit nos uti sumus; atqui sumus filii adoptionis,
assimilati ad filiationem naturalem, uti dictum est.

Non tamen diligit nos ut filios suos per adoptionem, nam
ei sumus non filii sed fratres. Rom 8 29 primogenitus in multis
fratribus.

d' Quemadmodum fieri possit ut Xthus nos diligens amore notionali
non diligit ut filios suos.

Quia spiratio activa est Patris ut principii sine principio;
at eadem spiratio est Filii ut principii de principio. DB 704.

e' Xthus, non qua Deus, sed qua homo est Mediator. III 26 2 c.

NB Xthus qua homo dicit personam divinam ut in natura humana;
numquam fit abstractio a persona.

f' Oeconomia salutis (propositum Dei, scdm Paulum) est ille
ordo divinae sapientiae libere a Deo electus et volitus.

Ordo concrete sumptus dicit 1) ordinata 2) inter se
intelligibiliter connexa.

Deus non vult hoc quia vult illud, sed vult ut hoc sit
propter illud. I 19 5 c.

Proinde Deus voluit ut omnia sint propter Xthum, "ut sit
in omnibus ipsem primum tenens" Col 1 18.

I Cor 3 27: omnia enim vestra sunt; vos autem Xti; Xthus autem
Dei. Agitur de fine: I 21 1 3m.

Xthus instrumentum (III 7 1 3m; 18 1 2m) potentia (III 13)
operatio (III 19) efficientia (III 8 aa 2 & 6; III 48 6; III 56).
Cf. Tridentum 9/8 809; Rev. XII, Mystic Corpus, 35 1943 2/6 f

g' Est oeconomia amoris.

Nos sumus Xti, nobis mortui, Xto viventes, per gratiam et caritatem
Xthus est Dei, satisfaciens et salvans, per amorem: Io 15 13

Maiorem dilectionem nemo habet..

Pater nos diligit quia Xthum diligimus: Io 14 21: Qui autem
diligit me, diligitur a Patre meo. Io 14 23.

De Natura Gratiae Sanctificantis
V. Scdm effectus formales et transcendentales

42

II. Effectus formales et transcendentalis gratiae sanctificantis in iustis est uod Spiritus sanctus, ab aeterno donum increatum exsicens, ex tempore iit donum huic iusto datum.

- a Scdm SScr, Spiritus sanctus mittitur iustis eisque datur.
Gal 4 6: clare distinguuntur missio Filii et missio Spiritus; clare distinguuntur Pater mittens et Spiritus missus.
Haud dici potest non Spiritum mitti sed Deum; Deum vero missum per appropriationem dici Spiritum missum

Rom 5 5: agitur de Spiritu s; et dicitur datus vobis.

1 Thess 4 8: tov theov tov kai didovta to pneuma autou to agiov eis umas.

NB Scdm usum Pauli "tov theov" dicit Deum Patrem. Pater ergo dat Spiritum suum; et Spiritus suus est divinus.

- b Ex tractatu de Deo Trino.

Donum est nomen personale et proprium Spiritus sancti.
Quod nomen eodem titulo dicitur de Spiritu quo dicitur amor procedens; ideo enim Spiritus est donum quia est amor procedens. I 38 aa 1 et 2.

Proinde, sicut gratia sanctificans est terminus ad extra scdm quem iustus diligit amore notionali, ita etiam gratia est terminus ad extra scdm quem donum increatum, Spiritus sanctus, amor notionalis, datur iusto.

- c Accedit auctoritas S. Thomae. I 43 3; I 38 1 3m 4m; 2 3m.

~~d Quod alicui datur, ab eo habetur.~~

~~iustus vero habet Spiritum sanctum~~
~~a radicaliter per gratiam sanctificantem, quae cum sit participatio spirationis activae, relationem propriam habet ad increatam spirationem passivam, scil., ad Spiritum sanctum.~~
~~b participative per virtutem caritatis; haec enim virtus ad extra imitatur spirationem passivam quae est Spiritus sanctus.~~
~~c' ad fruitionem vero quatenus amicus Deo factus habitualiter Deum cognoscit et recte diligit.~~
~~I 38 1; 43 3.~~

- d Quod alicui datur, ab eo habetur.

Habetur Spiritus a iusto quatenus donum increatum per gratiam fit iusto datum. Porro, ideo gratia est terminus conveniens huius dationis quia ad extra imitatur spirationem activam et hac de causa possidet propriam relationem ad increatam spirationem passivam.

Participative vero habetur Spiritus per caritatem infusam; virtus enim caritatis ad extra imitatur spirationem passivam quae est Spiritus sanctus.

In ordine denique ad fruitionem habetur Spiritus quatenus per gratiam iustus habitualiter Deum vere cognoscit et recte diligit. Cf. I 38 1; 43 3.

Natura Gratiae Sanctificantis

V. Scdm effectus formales et transcendentales
12.

43

12. Effectus formalis et transcendentalis gratiae sanctificantis in iustis est quod Pater et Filius Spiritum huic iusto mittunt atque dant.

a Gal 4 6: Pater mittit in corda

Io 14 16 (Pater dabit) 14 26 (Pater mittet in nomine meo)
15 26 (ego mittam a Patre) 16 7 (quem mittam ad vos)

b Quae missio et datio dicunt 1) aeternam originem Spiritus a Patre Filio ue et 2) terminum ex tempore scdm quem Pater et Filius dicuntur mittentes et dantes, Spiritus vero missus vel datus.

c Porro, cum gratia sit terminus Amoris procedentis, conveniens est terminus scdm quem Pater et Filius dicuntur mittentes et dantes.

13. Quare tres divinae personae animas iustorum inhabitant.

a AAS 35 1943 23ls: "Inhabitare quidem divinae personae dicuntur, quatenus inxx creatis animantibus intellectu praeditis imperscrutabili modo praesentes, ab iisdem per cognitionem et amorem attingantur, quadam tamen ratione omnem naturam transcendentem ac penitus intima et singulari."

b Omnes tres personae inhabitant. Io 14 23: apud ad eum veniemus et mansiōnem apud eum faciemus (i.e., Pater et Filius). Rom 8 9ss SpS

c Scdm quod tres pariter gratiam in iustis producunt. Et sic adsunt scdm eamdem normam scdm quam Deus est in omnibus praesens. I 8 l-4.

d' Scdm quod gratia est terminus amoris essentialis. Et sic omnes se dant, inquantum "dare" dicit liberalē sui communicationē I 43 4 m

e' Scdm quod est terminus amoris notionalis. Et sic Pater est praesens ut mittens et dans; Filius est praesens ut missus (I 43 5) et dans; Spiritus est praesens ut missus et datus.

f' Scdm quod gratia est primum principium intrinsecum vitae supernaturalis. Et sic divinae personae habentur ad fruitionem inquantum habitualiter vere cognoscuntur et recte diliguntur. I 38 1; 43 3.

14. Ideoque viget veri nominis amicitia inter Deum et iustos.

II II 23 l c: amicitia est mutuus amor benevolentiae in quadam communicatione boni fundatus.

Fundatur haec amicitia in communicatione divinae naturae ipsiusque Dei.

Est amor benevolentiae ex parte Dei. Gracia enim est terminus dilectionis divinae et essentialis et notionalis.

Est amor benevolentiae ex parte nostra. Charitas enim Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est vobis.

44

15. Spiritus sanctus est anima Corporis Mystici.

SpSs: *tertia persona SS. Trinitatis.*

Cporpus mysticum: *Xtus et Ecclesia sua anima:* dicitur per analogiam imperfectam

Analogia: sicut se habet anima ad corpus quod informat, ita se habet SpSs ad corpus mysticum. Ergo aequalitas proportionum.

Non metaphora: corpus mysticum non est merum corpus morale in quo solum unitatis principium est communis finis et communis omnium in eundem finem per socialem auctoritatem conspiratio.

AAS 35 1943 222.

Non analogia perfecta: corpus mysticum non est idem quod corpus naturale. Membra huius propriam subsistentiam non habent et unice destinantur in bonum totius. Membra illius propriam subsistentiam retinent, et membra non sunt propter corpus sed corpus propter membra. AAS 35 1943 221 f. Nam *Xtus propter homines (propter nos homines et propter nostram salutem descendit et caelis); Ecclesia propter homines; sacramenta propter homines.*

Sed analogia imperfecta: et ita quidem ut imperfectius analogatum sit corpus naturale. Ratione materiae unienda: nam CM est unio personarum. Ratione principii unionis: nempe ipse increatus Spiritus. Ibid. p. 222.

Eph 4 4: solliciti servare unitatem Spiritus in vinculo pacis. Unum corpus et unus Spiritus...

Corpus est CM. Spiritus est S:S. Iuxtapositio suadet SpSm esse animam seu Spiritum corporis mystici.

Et ita PP. Vide S. Tromp, De Spiritu sancto anima corporis Xti mystici, PUG, Textus et Doc., series latina, graeca.

Lee XIII, ASS 29 650; Pius XII 35 1943 220 illum laudans et citans: "Hoc affirmare sufficiat, quod cum Christus Caput sit Ecclesiae, Spiritus sanctus sit eius anima."

AAS 35 1943 219.

SpSs est principium unionis.

Quoad caput ut Deum: est procedens de Filio et consubstantialis cum Filio et missus a Filio

Quoad caput ut hominem: in eo inhabitat per prius; eum dicit

Quoad membra ut singula: idem omnes gratos factos inhabitat; omnes movet sive ad fidem et poenitentiam sive ad progressum 1 Cor 12 3; DB 898 linea 12; Rom 8 14.

Quoad membra ut consociata: dirigit ecclesiam.

Utrum effectus formales gratiae sanctificantis per omnipotentiam divinam separari possint.

Cf. Beraza qui thesin statuit: "De potentia Dei absoluta gratia habitualis et peccatum mortale in eodem subiecto simul existere possunt." p 706 ff., §§862-77.

Fundamentum est distinguere inter entitatem gratiae ut animae qualitatem physicam et, alia ex parte, connaturalem gratiae exigentiam ad amicitiam divinam quae/maior non est quam ut accidens sit in subiecto etc. exigentia/

Scil. Beraza tenet hominem gratum factum non eo ipso esse Dei amicum ~~mixtum~~ sed tantum habere ius ad amicitiam ex divina promissione.

Dicimus effectus formales gratiae sanctificantis et immanentes et transcendentales non esse separabiles.

Immanentes enim primarii eo ipso habentur quod gratia habetur

Immanentes vero secundarii ex gratia habituali sequuntur secundum divinam sapientiam; sunt varii provariis statibus et subiectis; non tamen omittuntur in grato facto sapienter; quod vero contradicit divinae sapientiae vel beatitudini est impossibile. I 25 5 1m.

Transcendentales autem non sunt concipiendi ad modum consectoriorum: sed supposito Deo uno et Trino, eo ipso quod habetur gratia, etiam habentur filiatio adoptiva, fraternitas cum Filio, donum Spiritus, ex Trium Personarum inhabitatio, amicitia cum Deo amico.

Quae cum itasint, sicut repugnat eundem simul esse amicum et inimicum, ita repugnat eundem habere gratiam et peccatum mortale.

Circa fundamentum ultimum Berza, vide In Boet de Trin 5 3 circa distinctionem, abstractionem, separationem.

Distinguuntur sane animal et pes animalis. At pes sine animali non est pes. Abstrahi potest animal a pede, totum a partibus; nam animal sine pede manet animal. Abstrahi non potest pes ab animali, nam pes sine animali non est ~~est~~ pes.

Gratia vero huius ordinis est gratia Xti: est mera ineptitudo et nullo modo metaphysica profunditas inquirere de gratia prout est ens physicum seorsum sumptum a Xto capite.

Utrum ipse Deus se habeat ad iustum per modum formae vel
actus eminentioris vel assistentis.

Eiusmodi doctrina invenitur in Petavio, Lessio, de la Taille,
Malachi Donnelly.

Dicimus eiusmodi doctrinam esse convenientem ubi agitur
de gratia unionis (humanitas Christi existit per esse personale
Verbi) vel de visione beatifica (divina essentia se habet ut
specialis species intelligibilis). His in casibus Deus ipse
implet quodammodo vices actus vel formae.

Negamus eiusmodi doctrinam esse convenientem ubi agitur
de iustis.

Nam omnia salvari possunt per effectus formales transcendentes.
De facto, nihil dicitur de iusto quod requirit Deum ut formam
vel Deum ut actum.

Tridentinum docet unicam causam formalem nostrae iustificationis
esse iustitiam Dei qua nos iustos facit, scil., gratiam
sanctificantem et sua consectaria.